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1 Úvod

Předkládaná dizertační práce se pokouší najít cestu ke zlepšení kvality

vyučování světové literatury ve Vietnamu na základě využití zkušeností s výukou

světové literatury na středních školách České republiky.

Vycházíme z předpokladu, že vyučovací metody JSOU jedním

z nejdůležitějších činitelů vyučovacího procesu. Metoda je cesta, postup, tedy

rozhodujícím prostředek k dosahování cíle v každé lidské uvědomělé činnosti. Platí

to pochopitelně i pro vyučování.

Tradiční způsob vyučování, ve kterém se používají metody soustřeďující se

jen na reprodukci poznatků a na pamětní učivo žáků, novým pedagogickým

požadavkům neodpovídají. V současné době se ve škole naopak uplatňují

vyučovací metody, pomocí nichž učitel nejen žákům efektivně předává vědomosti,

dovednosti, ale které podporují jejich učební proces, rozvíjí jejich tvořivost,

iniciativu, samostatnost, které v nich vzbudí zájem o učení a potřebu seberealizace.

Aktivizující metody jsou jedny z těch vyučovacích metod, které umožňují tyto

úkoly splnit. Proto bychom chtěli v této práci věnovat právě těmto aktivizujícím

metodám. Soustředíme se na ně zejména proto, že ve vietnamské škole se objevují

jen zřídka, což by se mělo co nejdříve změnit.

Tato práce vychází, jak ze studia odborné pedagogické literatury, tak

z praktické zkušenosti s vyučováním světové literatury ve Vietnamu i v České

republice. Jako teoretický základ práce posloužily zejména monografie a studie

z pera českých autorů či podobné práce renomovaných světových pedagogů.

Vietnamskou odbornou literaturu pochopitelně nelze opomíjet, avšak je třeba

zdůraznit, že moderní pedagogické tendence pronikly do vietnamského školství

teprve nedávno a ještě zde bohužel nestačily zapustit pevné kořeny. To platí i pro

odbornou pedagogickou literaturu a ani v oblasti překladů stěžejních děl moderních

světových pedagogů není situace právě nejlepší.
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Velmi zajímavé informace lze načerpat také z učebnic používaných v obou

jmenovaných zemích. Také v této oblasti byly využity především knihy české

produkce. Zdejší učitelé si totiž mohou vybírat z mnoha druhů učebnic dobré

kvality, které vydává hned několik nakladatelství. Vietnamské učebnice mají

v mnohém co dohánět a konkurence mezi vydavateli neexistuje. V této souvislosti

je třeba zmínit i fakt, že české učebnice obsahují velmi kvalitní překlady děl

světových literárních autorů, což se o jejich vietnamských protějšcích rozhodně říci

nedá.

Teoretickou základnu práce pak dotvořily oficiální dokumenty, které

vydává stát (resp. v České republice MŠMT), v nichž je zakotven obsah a rozsah

učiva jednotlivých studijních předmětů, v našem případě literatury. Poučné

srovnání přineslo i studium školské legislativy obou zemí.

Předkládaná dizertační práce však vychází i z praktických poznatků

získaných v době vlastní pedagogické činnosti ve Vietnamu. Nesporně zajímavá a

neméně důležitá byla i spolupráce s českými pedagogy. Odehrávala se hlavně ve

dvou základních rovinách. První z nich představovalo poměrně velké množství

náslechových hodin, které jsem měla možnost shlédnout. Druhou pak byly

rozhovory s jednotlivými učiteli či odborníky, který přinesly mnoho praktických

poznatků a informací. Pomohly také najít cestu k chápaní českého školství a

k pochopení myšlení Evropana. Navíc otevřely cestu do hlubin duše českého

studenta, kterou jsem měla možnost poznat i při osobních kontaktech a

rozhovorech s nimi.

Je nesporné, že tato práce zdaleka nemůže postihnout všechny aspekty

sledované problematiky. Snaží se však alespoň jako první pozvednout úroveň

vietnamského školství za pomoci zkušeností získaných v České republice.

Doufejme, že na této nesnadné cestě nebude poslední, ale první v dlouhé řadě.
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2 Vyučovací metody v moderním vyučování na střední

škole

2.1 Vymezení pojetí vyučovacích metod

Vyučování je činnost, která vznikla velmi brzy, už na začátku historie

lidstva. Vždy bylo, je a bude v centru pozornosti a zájmu jak vedoucích činitelů

všech zemí, tak všech členů společnosti. Je to důležitý proces, protože je jednou

z podmínek přežití a vývoje společnosti. Bez něj by společnost nemohla existovat a

rozvíjet se. Pro jednotlivce má stejný význam jako pro společnost. Podle H.

Veverkové vzdělání, které je výsledkem výchově vzdělávacího procesu "poskytuje

širokou škálu vědomostí, dovedností, postojů a hodnot, které slouží pro celý další

život, umožňují učit se i mimo formální instituce, zakládá nebo zvyšuje schopnost

zapojit se do ekonomických, politických, sociálních a kulturních aktivit a

přizpůsobovat se změnám; je nutnou podmínkou pro identifikaci s dominantní

kulturou a prostředkem pro uspokojování všech ostatních základních potřeb (např.

zajišťování potraviny, ubytování, zdraví atd.)." (Kalhous, Obst a kol., 2002, s. 121-

122)

J. Průcha hovoří o významu vyučování v současné době: "V současné

civilizaci nabývají edukační procesy na stále větší důležitosti. Učení a vzdělávání

se dnes přikládá podobný význam, jaký v historii lidstva sehrála průmyslová

revoluce. Politici, ekonomové a sociální prognostici mluví o "společnosti znalosti"

(knowledge society) nebo učící se společnosti (leaming society) jako o

charakteristickém znaku současného rozvoje lidstva." (Průcha, 2000, s. 21)

Vyučování se realizuje především ve škole. Škola je specifická společenská

instituce, která zprostředkovává požadavky společnosti na dítě a mládež a působí

na dítě a jeho vývoj. Její úkol je vzdělat a vychovat člověka, který bude mít

schopnosti a vlastnosti odpovídající požadavkům společnosti. Aby toho škola

dosáhla, musí plnit i vzdělávací funkci. To znamená předávat, zprostředkovávat

7

lidem systém vědomostí, dovedností, způsobů myšlení, činností. Je to součást

kulturního dědictví, nashromážděných poznatků a zkušeností lidstva. Dobrá

racionální organizace osvojení tohoto systému rozvíjí vrozené schopnosti každého

dítěte. Další funkcí školy je vychovávat. To znamená utvářet a rozvíjet postoje,

zájmy a hodnotové orientace dětí. Cílem je osobnostní vývoj každého člena

společnosti.

V poslední době bylo zformulováno několik DEFINIC VYUČOV ÁNÍ

(vyučovacího procesu). Pro ilustraci zde uvádíme některé z nich:

~ "Vyučování (teaching) je jednání vedoucí k vytváření učebních situací za

účelem sdělování poznatků, stimulování procesů myšlení a podněcování

osobnostního vývoje." (UNESCO, 1991, s. 80)

~ Podle 1. Maňáka je vyučování "hlavní forma vzdělávací činnosti, při níž

učitel a žáci vstupují do určitých vztahů a jejímž cílem je dosahování

stanovených cílů." (Maňák, 1994, s. 98)

~ V knize "Didaktika základní školy" M. Kořínek definuje vyučování

konkrétněji: "Vyučovací proces tvoří složitou jednotu činnosti učitele a

činnosti žáků, zaměřenou ke společnému cíli, kterým je osvojení

vědomostí, dovedností a návyků žáků, jejich všestranný rozvoj. Činnost

učitele je zaměřena na podněcování a řízení učení žáků. Toto řízení spočívá

ve vzbuzení zájmu žáků o učení, ve výběru učiva, v jeho zdůvodňování,

v ukládání úkolů a v kontrole jejich plnění. Učení žáků se neomezuje jen na

osvojení toho, co předkládá učitel, je to zároveň složitý proces poznávací

činnosti, v níž probíhá osvojení zobecněné zkušenosti nashromážděné

lidstvem v soustavě poznatků a při níž žáci získávají individuální zkušenost

o způsobech a postupech poznávání světa.

Vyučovací proces je tedy procesem interakce mezi učitelem a

žákem, popř. skupinou žáků. Poznávací činnost jednotlivých žáků probíhá

ovšem i v interakci s ostatními žáky ve skupině, ve třídě. Tyto složité
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vztahy umožňují výměnu informací, vzájemnou pomoc i soutěžení v rámci

společenského hodnocení výsledku vyučování." (Kořínek, 1984, s. 64)

);;- Pojetí J. Skalkové: "Vyučování je historicky ustálená forma cílevědomého

a systematického vzdělávání a výchovy dětí, mládeže a dospělých.

Realizuje se především ve školách různých typů i stupňů, v rodině,


[…]


z hlediska jeho problematiky, jak jsme zmínili ve 2. kapitole. Projevuje se nejen

jako neznalost vyučovacích metod, ale především jako nesprávné pojetí role žáků i

literárního díla.

Proto od posledních 80. let 20. století vyvstala ve škole ve Vietnamu

naléhavá potřeba modernizace vyučovacích metod. Do školy se zavádějí i moderní

technické prostředky (audiovizuální), vyžaduje se, aby učitelé žáka považovali za

subjekt procesu vyučování a aby žáky v hodině více aktivizovali. Tato opatření

více méně mění nudnou atmosféru vyučování literatury. Projevují se především

jako snahy jak učitele, tak žáků o překonání tradičního vyučování, ale neřešil se

tento vážný problém.

Od roku 1986 začala ve Vietnamu doba "otevřené dveře", díky tomu mají

Vietnamci více možností seznámit se s různými vědeckými proudy prostřednictvím

informací z různých zemí. Do rukou některých vietnamských pedagogů se teprve

v této době dostaly některé francouzské, anglické a americké monografie, knihy o

didaktice obecně a o vyučovacích metodách literatury zvláště. Byly to jen

ojedinělé, náhodné případy, ale vytvořily předběžné podmínky pro pozdější

systematické přijímání západní a evropské rozvinuté didaktiky.

86

J
·!

I

ll
I
l
I
I
I
t
!
I
i

f

V poslední době (od 90. let 20. století) se situace velice zlepšuje.

Problematika pedagogiky obecně a modernizace vyučovacích metod zvláště

zaujímá velkou pozornost a to nejen ve škole, ale i ve společnosti. Staví se před

učitele i před celý systém školství jako aktuální problém a je uváděn do všech

dokumentů ministerstva školství. V duchu tendence "otevřené dveře" mají

vietnamští učitelé (včetně literatury) větší možnost seznamovat se s aktivizujícími

metodami a alternativními metodami a postupy. Alternativní metody a postupy jim

nejsou moc známé, považují je za cizí a stejně nemají možnost, aby jich používali.

Aktivizující metody jsou jim bližší, běžnější a snadněji je mohou realizovat.

Někteří autoři si pletou aktivizující metody s alternativními metodami a postupy, to

se však dá pochopit, protože ve Vietnamu nemáme dost informací o pedagogice na

světě. Začalo se některými stránkami v pedagogickém časopisu, přes další

publikace a knihy až k řadě průzkumů o aktivizujících metodách, a to nejen

v literární výchově, ale ve všech vyučovacích předmětech. Takovýchto průzkumů

se účastní jak mladší, nadšení učitelé, tak zkušení profesoři. To je jen začátek

procesu modernizace vyučovacích metod, který probíhá ve Vietnamu a ve kterém

se aplikování aktivizujících metod ve vyučování klade jako hlavní úkol.

V současné době aktivizující metody nejsou aplikovány jen v průzkumech a

experimentech, ale učitelé jich začínají používat ve škole v běžné výuce. Získaly

pozitivní ohlas, i když existuje ještě řada problémů, např. nedostatek teoretických

znalostí nebo zkušeností s jejich používáním atd ...

Jak jsme uváděli výše, ve vyučování literatury ve Vietnamu učitelé občas

používají metody dialogu, rozhovoru, převyprávění a někdy problémový přístup.

V podstatě tyto aktivizující metody, kterých jsme používali ve své práci, jsou pro

ně skoro nové. Právě teď se pokouší používat je ve vyučování, ale určitě ne všichni

je znají či jsou zvyklí jich používat.

Aby bylo úspěšné zavádění aktivizujících metod ve vyučování literatury ve

Vietnamu, je třeba:

Vzdělávat učitele v oblasti znalosti aktivizujících metod, jejich

předností mezí. Učitelé musí dobře vědět, v jakém učebním úkolu mohou
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používat jaké konkrétní aktivizující metody. Musí umět vytvořit problémové

situace a sestavit odpovídající učební úkoly.

Učitel by měl uplatnit nejen konkrétní vědomosti o literárním

díle, znalosti svého vyučovacího předmětu a obecné pedagogické poznatky, ale

i znalosti z dalších vyučovacích předmětů a různých oblastí, protože

aktivizující metody vždy vyžadují komplexní přístup.

Učitelé věnují co největší úsilí. Musí překonat dominantní roli

v tradiční

vyučování, musí být schopni vyzkoušet něco nového a nesmí se bát neúspěchu.

Musí učit tvořivostí i sami sebe a investovat do toho mnohem více času než

obvykle.

K tomu přistupují ještě další podmínky, a to ze strany školy a státu, je

třeba zlepšovat vybavení školy, snižovat počet žáků ve třídách atd ...

Učitel musí mít stále na paměti, že mezi teorií a praxí je vždy určitý

rozdíl. Skutečné výsledky závisí na mnoha faktorech, na učiteli, jeho

schopnostech, tvořivosti a snaze, závisí také na konkrétní pedagogické situaci,

ve které je někdy mnoho neočekávaných aspektů, a závisí i na možnosti zajistit

podmínky pro realizaci každé konkrétní metody.

Objevování, vymýšlení nějaké metody je těžké, ale její úspěšné aplikování

možná mnohem náročnější. Myslím si, že učitelé, kteří si dobře uvědomují své

poslání, kteří opravdu dětem něco chtějí dát, tento problém určitě překonají. A moc

doufám, že tato práce nejen pro mně, ale pro vietnamské učitele bude velkým

přínosem (zejména v současné době, když probíhá proces modernizace

vyučovacích metod ve Vietnamu), nebo může být pro ně výzvou k další práci či

experimentům. Jsou to pro mě ohromně vzácné jak teoretické, tak praktické

zkušenosti českých učitelů a pedagogů.
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2001.)

Luu, Duc Trung.: Van hoc nuoc ngoai. Nha xuat han giao duc I999. (Světová
