Oponentní posudek disertační práce Mgr. Phung Thi Phuong Hien na téma Vyučovací metody a jejich použití ve výuce světové literatury

Autorka si vybrala za téma své diplomové práce oblast didaktickou – aktivizující metody a jejich aplikace ve výuce světové literatury. Hlavním smyslem předložené disertační práce je hledání cesty ke zlepšení kvality literární výchovy ve Vietnamu - na základě využití zkušeností s výukou tematiky světové literatury na středních školách v České republice. Vyučovací metoda jednoznačně patří mezi důležité kategorie obecné a oborové didaktiky, v kontextu ostatních didaktických kategorií může významně přispět k zefektivnění vyučovacího procesu jako celku. Efektivita výuky závisí na správném vytyčení cílů i obsahu, dále pak na způsobech, jak těchto cílů dosáhnout tj. na vhodné volbě metody výuky, organizační formě a materiálních prostředků, které má učitel k dispozici. Vyučovací metodu je třeba chápat komplexně, jelikož má nejen teoretický, ale i praktický význam pro výchovně vzdělávací proces. Lze ji pojímat, i dle autorky, jako systémový prvek vyučovacího procesu, který je dynamicky propojený se všemi ostatními kategoriemi.

Práce je směřována k využití metod výuky v oblasti jednotlivých témat světové literatury, která tvoří významnou součást obsahu učiva v našich školách a i školách vietnamských. Prostřednictvím mnohých literárních děl, jejich četby, poslechu a interpretace se žákům prezentují bohaté poznatky o světě, o člověku a o historii lidstva. Výuka literatury, nejen světové, rozvíjí jejich poznání, obohacuje však i jejich duši, napomáhá u dětí utvářet humánní vlastnosti, estetické city, kladné hodnotové orientace i pozitivní postoj ke světu a sobě samému. I z těchto důvodů hodnotím výběr tématu disertační práce jako vhodný a přínosný.

Celkově je práce rozdělena do několika dílčích kapitol. Autorka se v nich pokouší zohlednit vlastní zkušenosti ze studia odborné pedagogické literatury v České republice a ve Vietnamu. Zároveň vychází z praktických poznatků získaných v době vlastní pedagogické činnosti ve vietnamských školách i na gymnáziu v Praze. V úvodních teoretických kapitolách jsou stručně charakterizovány vybrané kontexty výukových metod a jejich historické aspekty. Dále jsou vymezovány některé modernizační tendence v oblasti metod výuky a jejich aplikace do obsahů literární výchovy na středních školách. Specifika metodického postupu ve výuce světové literatury se stávají centrem pozornosti v kapitole třetí a čtvrté.

Práce jako celek však prezentuje pouze dílčí poznatky k problematice výukových metod, aplikovaných na konkrétním učebním předmětu. Zajímavé by bylo využití metodických postupů v kontextu celého komplexu informačních dovedností a možností jejich rozvíjení. Právě výuka literatury (kromě jiných předmětů) toto velmi umožňuje (například dovednosti strategie vyhledávání informací a jejich hodnocení, organizace a úprava poznámek aj.). Rozvíjení dovedností práce s textem a informačními prameny (v tomto případě světové literatury) by bylo možné uvést s ohledem na využití mnohých aktivizujících metod a příkladů jejich aplikování na jednotlivá obsahová témata. Práce má dle autorky spíše charakter teoreticko- výzkumný či teoreticko-metodický? Pokud bylo využito některé výzkumné metody (například pozorování ve vyučování), které a jak? Která definice výukové metody byla autorce nejbližší a nejlépe uchopitelné pro praxi? V čem vidí autorka hlavní odlišnosti v obsahovém vymezení definic? Doporučovala bych v textu více odlišit, co je převzato z literatury a co je vlastním obsahem a myšlenkami autorky. Podstatně více pozornosti bych doporučovala věnovat kapitole 2.2 (vyučovací metody – rozhodující prostředek zkvalitňování vyučování, s.19-20. Tato dílčí kapitola se mi v celém kontextu práce jeví jako významná, je jí však věnována dle mého názoru velmi malá pozornost - proč? Jaký vidí autorka vztah mezi manipulativní a komunikativní pedagogikou (kap. 2.3)? V jakém kontextu se jí tento vztah jeví s využitím aktivizujících metod ve výuce světové literatury? Autorka zaměřovala pozornost především na gymnázia (nebo i jiné typy středních škol)? Doporučovala bych jako východiskopřesnější kategorizaci výukových metod a jasnější vymezení kritérií jejich členění. Větší pozornost bych věnovala v kontextu literární výchovy i dialogu a diskusi (kromě jiných metod výuky) - i tyto dvě metody jsou v textu bohužel zmíněny příliš stručně. V souvislosti s hlavními záměry práce by bylo zajímavé sledovat též problematiku četby knih, jejich výběr, hodnocení a vlastní přínos (v současné masové kultuře). V čem autorku disertační práce nejvíce obohatila a co ze závěrů se jí jeví pro využití na školách ve Vietnamu jako nejaktuálnější?

Závěr:

Práce je pouze dílčím příspěvkem z oblasti didaktiky (obecné a oborové), nastiňuje jen stručně některé aspekty použití vyučovacích metod ve světové literatuře na středních školách u nás a ve Vietnamu. K výše uvedeným otázkám a námětům v posudku je potřebné se vyjádřit u obhajoby disertační práce.

.....*Alena Vališová*.....

Doc. PhDr. Alena Vališová, CSc.

Praha 5.1. 2006